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FORMATIV BAHOLASH 
JARAYONIDAN FOYDALANIB 
O‘QUVCHILARNING 
O‘RGANISHGA BO‘LGAN 
MOTIVATSIYASINI OSHIRISH
Amirkulova Dilnoza Zokir qizi
SamDCHTI mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktablarida o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan ichki motivatsiyasini shakl
lantirish va rivojlantirishda formativ (shakllantiruvchi) baholash mexanizmlarining o‘rni hamda ahamiyati ilmiy jihatdan 
tahlil qilingan. An’anaviy summativ baholash tizimining motivatsiyani so‘ndiruvchi omillari va ularga muqobil o‘laroq for-
mativ yondashuvning afzalliklari ko‘rsatib o‘tilgan. Tadqiqot davomida teskari aloqa (feedback), o‘z-o‘zini baholash va 
o‘zaro baholash usullarining ta’lim oluvchilar psixologiyasiga, xususan, “muvaffaqiyatga intilish” motiviga ko‘rsatadigan 
ta’siri yoritilgan. Shuningdek, dars jarayonida formativ baholash strategiyalarini tizimli qo‘llash orqali ta’lim sifatini oshirish 
bo‘yicha amaliy taklif va metodik tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: formativ baholash, shakllantiruvchi baholash, ichki motivatsiya, qayta aloqa, o‘z-o‘zini baholash, o‘zaro 
baholash, o‘sish mentaliteti, kompetensiyaviy yondashuv.
Abstract: This article scientifically analyzes the role and importance of formative assessment mechanisms in shaping 
and developing students’ intrinsic motivation for learning in secondary schools. The demotivating factors of the traditional 
summative assessment system and the advantages of the formative approach as an alternative are highlighted. In the 
course of the study, the influence of feedback, self-assessment, and peer-assessment on the psychology of learners, in 
particular, on the “striving for success” motive, is revealed. Also, practical proposals and methodical recommendations 
have been developed to improve the quality of education through the systematic application of formative assessment 
strategies in the lesson process.

Key words: formative assessment, shaping assessment, intrinsic motivation, feedback, self-assessment, peer-assess-
ment, growth mindset, competence approach.
Аннотация: В данной статье научно анализируется роль и значение механизмов формативного (формирующего) 
оценивания в формировании и развитии внутренней мотивации учащихся к обучению в общеобразовательных 
школах. Выделены демотивирующие факторы традиционной суммативной системы оценивания и преимущества 
формативного подхода как альтернативы. В ходе исследования освещено влияние обратной связи (feedback), 
самооценивания и взаимооценивания на психологию учащихся, в частности, на мотив “стремления к успеху”. 
Также разработаны практические предложения и методические рекомендации по повышению качества образо-
вания путем системного применения стратегий формативного оценивания в учебном процессе.

Ключевые слова: формативное оценивание, формирующее оценивание, внутренняя мотивация, обратная 
связь, самооценивание, взаимооценивание, менталитет роста, компетентностный подход.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv davrida ta’lim tizimi oldida turgan eng dolzarb vazifalardan biri nafaqat o‘quvchi-

larga ma’lum bir bilimlar majmuasini yetkazish, balki ularda mustaqil ravishda bilim olish, ma’lumotlarni tahlil 
qilish va hayot davomida rivojlanib borish (lifelong learning) ko‘nikmalarini shakllantirishdan iboratdir[1]. Ushbu 
maqsadga erishish uchun birinchi navbatda dars jarayonida o‘quvchining subyektiv faolligini oshirish, ya’ni 
unda o‘rganishga nisbatan barqaror va kuchli motivatsiyani yuzaga keltirish talab etiladi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Motivatsiya ta’lim samaradorligini belgilovchi eng asosiy harakatlantiruvchi kuch bo‘lib, u to‘g‘ri yo‘naltiril-

ganda har qanday murakkablikdagi o‘quv materialini o‘zlashtirish imkonini beradi[2].
Biroq, uzoq yillar davomida shakllangan an’anaviy ta’lim amaliyotida baholash asosan nazorat va saralash 

vositasi bo‘lib xizmat qilib keldi. Yakuniy (summativ) baholashga asoslangan bunday model ko‘p hollarda 
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o‘quvchilarda “baho uchun o‘qish” instinktini, ya’ni tashqi motivatsiyani kuchaytiradi[3]. Natijada, past baho olish 
qo‘rquvi, muvaffaqiyatsizlikdan cho‘chish va o‘ziga bo‘lgan ishonchsizlik kabi salbiy psixologik holatlar yuzaga 
keladi. Ushbu muammoning innovatsion va samarali pedagogik yechimi sifatida ta’lim jarayoniga formativ 
(shakllantiruvchi) baholashni tizimli joriy etish talab etiladi.

Formativ baholash darsning ajralmas qismi bo‘lib, o‘quvchining joriy bilim darajasini doimiy kuzatish, 
aniqlangan bo‘shliqlarni vaqtida bartaraf etish va eng muhimi – o‘quvchini rivojlanish sari ruhlantirishga xizmat 
qiladi[4].

Motivatsiya nuqtayi nazaridan yondashilganda, E.Desi va R.Rayanning “O‘z-o‘zini belgilash nazorati” 
(Self-Determination Theory) hamda Kerol Dvekning “O‘sish mentaliteti” (Growth Mindset) konsepsiyalari 
formativ baholashning psixologik asosini tashkil etadi.

Desi va Rayan inson ichki motivatsiyasi yuqori bo‘lishi uchun uning uchta tayanch ehtiyoji – avtonomiya 
(mustaqillik), kompetentlik (o‘z qobiliyatiga ishonch) va boshqalar bilan aloqadorlik ehtiyojlari qondirilishi kerak-
ligini ta’kidlaydilar[6].

Respublikamiz olimlaridan J.G‘.Yo‘ldoshev va S.A.Usmonovlar ham o‘quvchi faolligini oshirishda an’anaviy 
raqamli baholashdan voz kechib, jarayonni rag‘batlantiruvchi muqobil usullardan foydalanish zarurligini qayd 
etganlar. Ushbu maqolada metodologik asos sifatida tizimlilik, qiyosiy-pedagogik tahlil hamda o‘quvchilar faoli-
yatini pedagogik kuzatish metodlaridan foydalanildi[7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Formativ baholash va uning ta’lim samaradorligiga ta’siri muammosi xalqaro pedagogika va psixologiya 

fanida keng tadqiq etilgan. Bu borada britaniyalik olimlar Pol Blek (Paul Black) va Dilan Uilyam (Dylan Wiliam) 
larning “Qora quti ichida” (Inside the Black Box) nomli fundamental tadqiqoti alohida ahamiyatga ega. Mualliflar 
tizimli tashkil etilgan shakllantiruvchi baholash ta’lim standartlarini va o‘quvchilar o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini 
keskin oshirishini empirik tarzda isbotlab berishgan.

Jon Xetti (John Hattie) o‘zining meta-tahlillarida (“Visible Learning”) dars jarayonidagi teskari aloqa (feed-
back) omilini o‘quvchi natijalariga eng yuqori ta’sir ko‘rsatuvchi pedagogik vosita sifatida baholaydi[5].

TAHLIL VA NATIJALAR 
Formativ baholash o‘quvchini qo‘rqitish yoki jazolash maqsadini ko‘zlamaydi. Uning asosiy falsafasi – 

“Xatolar – bu dushman emas, balki o‘rganish va o‘sish imkoniyatidir”. Ushbu yondashuv o‘quvchi psixologi-
yasida jiddiy burilish yasaydi. Quyidagi jadvalda an’anaviy summativ baholash va zamonaviy formativ baho
lashning o‘quvchi motivatsiyasiga ko‘rsatadigan ta’siri qiyosiy tahlil qilingan[8].

1-jadval: Baholash turlarining o‘quvchi motivatsiyasiga ta’siri qiyosiy tahlili
Qiyosiy mezonlar An’anaviy summativ baholash Zamonaviy formativ baholash

Baholashning maqsadi Natijani qayd etish, saralash, nazorat qilish. O‘rganish jarayonini yaxshilash, yo‘naltirish.
O‘quvchining roli Passiv obyekt (baho oluvchi). Faol subyekt (jarayon ishtirokchisi).

Motivatsiya turi Tashqi motivatsiya (mukofot yoki jazodan 
qochish). Ichki motivatsiya (bilishga bo‘lgan qiziqish).

Xatolarga munosabat Salbiy ko‘rsatkich, ball ayirish asosi. O‘sish nuqtasi, yangi yo‘llanma manbayi.
Solishtirish asosi Boshqa o‘quvchilar natijalari bilan. O‘quvchining o‘z oldingi natijasi bilan.

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, formativ baholash tizimida o‘quvchining o‘z-o‘zini anglashi va faoliyati o‘z
garadi. O‘quvchi o‘z faoliyatini boshqalar bilan emas, balki o‘zining kecha ko‘rsatgan natijasi bilan solishtir-
ganda, past o‘zlashtiruvchi bolalarda ham muvaffaqiyat hissi (“Men ham uddalay olyapman”) paydo bo‘ladi. Bu 
holat ta’limda tushkunlik fenomenini (learned helplessness) bartaraf etadi va o‘quvchini doimiy olg‘a intilishga 
undaydi[9].

Motivatsiyani oshiruvchi formativ baholash komponentlari va strategiyalari

Dars jarayonida o‘quvchilar motivatsiyasini yuqori darajada ushlab turish uchun formativ baholashning bir 
qator samarali komponentlarini amaliyotga tizimli ravishda tatbiq etish lozim:

1.	 Konstruktiv teskari aloqa (Feedback). Shunchaki “Yaxshi”, “Balli” yoki “Xato qilibsan” kabi quruq so‘zlar 
yoki raqamlar o‘quvchiga hech qanday rivojlanish traektoriyasini ko‘rsatmaydi. Sifatli teskari aloqa uchta 
savolga javob berishi kerak[10]: Men qayerga boryapman (Maqsad)? Hozir qayerdaman (Joriy holat)? 
Keyingi qadamim qanday bo‘ladi (Rivojlanish)? Masalan, o‘quvchining yozgan inshosiga o‘qituvchi 
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quyidagicha qayta aloqa berishi mumkin: “Sening inshoingda g‘oyalar juda izchil va qiziqarli yoritilgan. 
Biroq, dalillarning ta’sirchanligini oshirish uchun uchinchi abzatsga adabiy matndan aniq iqtibos keltirish-
ingni maslahat beraman. Kelasi darsda buni birgalikda tekshiramiz”. Bunday munosabat o‘quvchiga o‘z 
kuchiga bo‘lgan ishonchni bag‘ishlaydi va unda topshiriqni mukammal bajarish ishtiyoqini uyg‘otadi[11].

2.	 Mezonli baholash tizimi (Rubrikalar). O‘quvchilar topshiriqni bajarishdan oldin uning qanday mezonlar 
asosida baholanishini aniq bilishlari shart. Agar o‘yin qoidalari shaffof va tushunarli bo‘lsa, o‘quvchidagi 
noaniqlik sababli yuzaga keladigan xavotir darajasi pasayadi va diqqat-e’tibor maqsadga erishishga qara-
tiladi. Mezonlar oddiy va bolaning yoshiga mos tilda bayon etilishi lozim[12].

3.	 O‘z-o‘zini va o‘zaro baholash. Ushbu usullar o‘quvchiga darsda avtonomiya beradi. O‘quvchi o‘zining 
yoki sinfdoshining ishini mezonlar asosida tekshirar ekan, unda mas’uliyat hissi uyg‘onadi. Masalan, dars 
yakunida qo‘llaniladigan “Svetofor” (Yashil – hammasini tushundim, Sariq – savollarim bor, Qizil – tushun-
madim) yoki “Ikki yulduz va bir tilak” kabi strategiyalar darsni qiziqarli interaktiv jarayonga aylantiradi[13].

Amaliy pedagogik kuzatishlar va o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari shuni ko‘rsatadiki, formativ baholash usul-
lari muntazam qo‘llaniladigan sinflarda o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishi an’anaviy sinflarga qaraganda 
sezilarli darajada yuqori bo‘ladi. Chunki formativ muhitda qo‘rquv va solishtirish omili yo‘qoladi. Biroq, ushbu 
tizimni amaliyotga joriy etishda ba’zi muammolar va to‘siqlar hamax mavjud. Birinchidan, o‘qituvchilarning dars 
davomida har bir o‘quvchiga individual teskari aloqa berishga vaqti yetishmasligi mumkin. Ikkinchidan, ko‘plab 
pedagoglar hamon an’anaviy ball qo‘yish stereotipidan to‘liq voz kecha olmayaptilar[14,15].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari va ilmiy-nazoriy tahlillar asosida shakllantiruvchi baholash jarayoni o‘quvchilarning ichki 

motivatsiyasini oshirishda eng samarali va zamonaviy pedagogik vositalardan biri ekanligi to‘liq isbotlandi. 
Formativ baholash ta’lim muhitida psixologik qulaylik va xavfsizlikni ta’minlaydi, o‘quvchida muvaffaqiyatga 
erishish hissini shakllantiradi.
1.	 Maktab amaliyotida joriy darslarda o‘quvchining o‘sish dinamikasini ko‘rsatuvchi so‘zli, rag‘batlantiruvchi 

teskari aloqadan tizimli foydalanish;
2.	 Dars boshlanishidan oldin o‘quvchilarga topshiriq mezonlarini tushunarli tilda e’lon qilish;
3.	 Sinf xonasida o‘z-o‘zini va o‘zaro baholash ko‘nikmalarini muntazam rivojlantirish;
4.	 Pedagog kadrlar malakasini oshirish kurslarida formativ baholashning amaliy vositalari ko‘lamini ken

gaytirish.
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2026-yil, iyun, 6(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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